
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025093000124

124

Nº 186, terça-feira, 30 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE COMPROMISSO Nº 22/2025 GR-5 SC

Processo 02127.015724/2025-13. TERMO DE COMPROMISSO DE CONVERSÃO DE MULTA
TCCM 21/2025 GR5, firmado entre o INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE - ICMBio e o COMPROMISSÁRIO Giovani Lara da Silva. OBJETO: tem por
objetivo o cumprimento das obrigações da conversão de multa ambiental pelo próprio
autuado, por meio do qual o COMPROMISSÁRIO se compromete a adquirir insumos do
projeto Práticas de Manejo Integrado do Fogo nas Unidades de Conservação vinculadas à
GR5. Vigência de até 180 dias a contar da data de assinatura, podendo ser prorrogado
e/ou alterado por meio de Termo Aditivo. DATA DA ASSINATURA: 18/09/2025. PELO
ICMBio/GR5: CLAUDIA MARCIA ALMEIDA RIOS - GERENTE REGIONAL. PELA PROCURADORA
DO COMPROMISSÁRIO: Bethânia Haigert Costenari.

EXTRATO DE COMPROMISSO Nº 23/2025 GR-5 SC

Processo 02070.015082/2024-74. TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO DE
CONVERSÃO DE MULTA TCCM 01/2025 GR5, firmado entre o INSTITUTO CHICO MENDES
DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - ICMBio e o COMPROMISSÁRIO Alcides Luiz
Felippe. OBJETO: tem por objeto a dilação de prazo para a execução do acordado nos
Planos de Trabalho anexos ao TCCM 01/2025 GR5, alterando os prazos previstos conforme
disposto no Parágrafo Primeiro da Cláusula Nona do TCCM. Vigência de até 30 dias a
contar da data de assinatura, podendo ser prorrogado e/ou alterado por meio de Termo
Aditivo. DATA DA ASSINATURA: 24/09/2025. PELO ICMBio/GR5: CLAUDIA MARCIA A L M E I DA
RIOS - GERENTE REGIONAL. PELA PROCURADORA DO COMPROMISSÁRIO: Marina dos
Santos.

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 9.2025, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025

O Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio, por meio do Gerente Regional 05-Sul, por meio do Gerente Regional Sul, no uso de suas atribuições
legais e em cumprimento ao disposto nos artigos 102 e 108, § 2º, do Decreto Federal nº 6.514/08 e no artigo 21, inc. II, da Instrução Normativa Conjunta nº 01, de 12 de abril
de 2021, resolve:

1. Informar da lavratura do Termo de Apreensão Z9EXJXCE (Processo administrativo 02127.016278/2025-64) na data de 08/08/2025, com autor desconhecido, referente
a apreensão de 01 (uma) rede de espera, 450 metros de redes de emalhar malha 70 mm, no canal Iguatemi, interior da ESEC do Taim.

2. Notificar as pessoas físicas e jurídicas abaixo elencadas da lavratura do(s) auto(s) de infração.
. .I N T E R ES S A D O S .C P F/ C N P J .AUTOS DE INFRAÇÃO .P R O C ES S O S
. .Carlos da Silva Ferreira .***.177.219-** .CF2QXXGR .02127.003168/2025-32

3. Neste ato é franqueado ao interessado, no prazo de vinte dias, a contar da publicação deste Edital:
I - Apresentar defesa ou impugnação contra o auto de infração; ou
II - Aderir a uma das seguintes soluções legais possíveis para o encerramento do processo:
a) Pagamento da multa com 30% de desconto;
b) Parcelamento da multa em até 60 vezes (valor mínimo da parcela é R$ 50,00 para pessoa física e R$ 200,00 para pessoa jurídica); ou
c) Conversão da multa em serviços de preservação, de melhoria e de recuperação da qualidade do meio ambiente na modalidade direta com 40% de desconto até a

defesa.
4. Notificar o Sr. Carlos Eduardo Alves Cordeiro, CPF: ***.123.199-**, Auto de Infração XO1617M4 processo administrativo nº 02127.000094/2023-11, a manifestar-se no

prazo de 10 (dez) dias em Alegações Finais, sob pena de preclusão.
5. Informar da lavratura do Termo de Demolição VVL5LV6U (Processo administrativo 02127.016368/2025-55) na data de 13/08/2025, com autor desconhecido, referente

a demolição de 01 (um) casebre com bambu para acampamento, dentro do Parque Nacional de Ilha Grande.
6. Notificar o espólio do Sr. Claudio Gonzalez Cabral, CPF: ***.812.839-** da nulidade do Auto de Infração nº 020710-A, de 21/12/2015, oriundo do processo

administrativo n. 02180.000007/2016-51 e 02180.000108/2014-61(CDA n. 4.017.000407/20-71).
7. Cientifica-se, ainda, que o(s) referido(s) processo(s) encontra(m)-se disponível(eis) para vistas ao interessado no seguinte endereço: : https://www.gov.br/icmbio/pt-

br/servicos/sistemas/sei-sistema-eletronico-de-informacoes/peticionamento-eletronico, ou pelo comparecimento pessoal na unidade do ICMBio mais próxima para solicitar cópia digital
do respectivo processo.

CLAUDIA MARCIA ALMEIDA RIOS

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO DO RIO DE
JA N E I R O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2025 - UASG 443020

Número do Contrato: 33/2020.
Nº Processo: 02011.000774/2019-55.
Pregão. Nº 9/2020. Contratante: INST. DE PESQUISAS JARDIM BOTANICO DO RJ/JB R J.
Contratado: 31.376.361/0001-60 - TRANSEGUR VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA. Objeto:
Prorrogação em caráter excepcional do contrato nº 33/2020, por 12 (doze) meses. Período
de 01/10/2025 a 01/10/2026, nos termos do § 4º do art. 57 da lei nº 8.666/1993. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 6.421.078,80. Data de Assinatura: 26/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2025).

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2025 - UASG 320004

Nº Processo: 48340.001117/2025-42.
Pregão Nº 90260/2025. Contratante: COORDENACAO GERAL DE RECURSOS LOGISTICO S -
CG R L .
Contratado: 11.349.160/0001-67 - VIPPIM SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA. Objeto:
Contratação de serviços contínuos de vigilância desarmada de arma letal, patrimonial,
diuturnamente (períodos diurno e noturno), a serem executados com regime de dedicação
exclusiva de mão de obra, com a disponibilização de trabalhadores das categorias de
vigilante e supervisor, em lote único, com fornecimento dos materiais acessórios, para
atender as necessidades do Ministério de Minas e Energia, sediado no Bloco "U" da
Esplanada dos Ministérios, em Brasília/DF, nas condições estabelecidas no Termo de
Referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 01/10/2025 a 01/10/2028. Valor Total: R$
8.603.838,49. Data de Assinatura: 26/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 320004

Número do Contrato: 20/2024.
Nº Processo: 48340.004304/2023-16.
Pregão. Nº 90054/2024. Contratante: COORDENACAO GERAL DE RECURSOS LOGISTI CO S -
CGRL. Contratado: 08.247.960/0001-62 - REAL JG FACILITIES S/A. Objeto: Reduzir a jornada
de trabalho de 44 horas para 40 horas semanais dos seguintes serviços contínuos, objeto
do contrato nº 20/2024 (sei 0921083), na forma do art. 4º do decreto nº 12.174, de 11 de
setembro de 2024, e da Instrução Normativa SEGES/MGI nº 190, de 5 de dezembro de
2024 (alterada pela Instrução Normativa SEGES/MGI nº 381, de 17/09/2025).. Vigência:
01/10/2025 a 16/01/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.261.355,80. Data de
Assinatura: 26/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2025 - UASG 320004

Número do Contrato: 24/2024.
Nº Processo: 48340.004695/2023-79.
Contratante: COORDENACAO GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS-CGRL. Contratado:
11.404.230/0001-32 - G9 FACILITIES LTDA. Objeto: REPACTUAR os preços do Contrato
nº 24/2024, em face da Convenção Coletiva de Trabalho/CCT 2025/2025 - SITTRAT E R -
DF/SEAC-DF (Reg. no MTE: DF000176/2025), com data-base de 1º de janeiro,
relacionada aos profissionais alocados na referida prestação de serviços. Vigência:
01/01/2025 a 04/03/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.150.055,60. Data
de Assinatura: 25/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/09/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2025 - UASG 320004

Número do Contrato: 24/2024.
Nº Processo: 48340.004695/2023-79.
Contratante: COORDENACAO GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS-CGRL. Contratado:
11.404.230/0001-32 - G9 FACILITIES LTDA. Objeto: REPACTUAR os preços do Contrato nº
24/2024, em face da Convenção Coletiva de Trabalho/CCT 2025/2025 - SITTRATER-
DF/SEAC-DF (Reg. no MTE: DF000176/2025), com data-base de 1º de janeiro, relacionada
aos profissionais alocados na referida prestação de serviços. Vigência: 01/01/2025 a
04/03/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.150.055,60. Data de Assinatura:
25/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/09/2025).

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2025 - UASG 323028

Nº Processo: 48500.014540/2025-22.
Dispensa Nº 90025/2025. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE ENERGIA ELETRICA.
Contratado: 29.607.478/0001-66 - ALM GENTE E GESTAO LTDA. Objeto: Contratação de
serviços comuns de realização de pesquisa de clima organizacional, para aproximadamente
1.000 (mil) respondentes, pelo período de 6 (seis) meses, prorrogáveis por até 6 (seis)
meses.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 29/09/2025 a
29/03/2026. Valor Total: R$ 11.650,00. Data de Assinatura: 29/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2025).

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 85/2025 - UASG 323102

Número do Contrato: 56/2024.
Nº Processo: 48062.000245/2024-14.
Dispensa. Nº 92/2024. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE MINERACAO - DF. Contratado:
27.122.994/0001-75 - FORCA SERVICE LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato
56/2024 (14617675) por mais 12 (doze) meses, compreendendo o período de 24/10/2025
à 24/10/2026, e reajustar o valor em 5,130500%, com base no ipca - índice nacional de
preços ao consumidor amplo acumulado no período de set/2024 a ago/2025.. Vigência:
24/10/2025 a 24/10/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 36.837,73. Data de
Assinatura: 25/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/09/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 85/2025 - UASG 323102

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 48054.000208/2021-62.
Contratante: AGENCIA NACIONAL DE MINERACAO - DF. Contratado: 08.764.312/0001-83 -
MAXIMA SERVICOS E OBRAS LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é repactuar
o valor do contrato nº 02/2021, em conformidade com a cláusula sexta, em razão dos
seguintes fatos: reajuste da folha de salário do motorista de poços de caldas/mg
homologado na convenção coletiva de trabalho 2025/2025 mg002742/2025; reajuste da
tarifa de transporte público no município de poços de caldas/mg, conforme publicado no
diário oficial do município; reajuste dos insumos com base no inpc - índice nacional de
preços ao consumidor do per[odo de junho/2024 a maio/2025. Vigência: 02/07/2021 a
02/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.144.659,28. Data de Assinatura:
25/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/09/2025).

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA TAH
A AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO - ANM, através de seu agente público

competente, ao fim assinado, comunica do lançamento no valor de R$ R$ 4.219,50 (quatro
mil, duzentos e dezenove reais e cinquenta centavos), referente ao não pagamento da
Taxa Anual por Hectare - TAH vencida em 31/05/2024 (alvará publicado em 17/01/2021),
prevista no inciso II, do art. 20, do Código de Mineração.

Fica concedido o prazo de 10 (dez) dias a contar da data de publicação desta
notificação para apresentar defesa. O processo na íntegra poderá ser acessado através da
identificação do interessado no Protocolo Digital: https://app.anm.gov.br/protocolo.

Qualquer defesa a ser interposta contra o referido ato somente será admitida
se apresentada, ao Protocolo Digital da ANM.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
onilde
Realce

onilde
Realce

onilde
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-30T02:06:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




